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„Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię”  (Mk 1,14). 
O obecności problematyki nawrócenia 

w wybranych podręcznikach do nauczania religii w gimnazjum

30 listopada 2014 roku rozpoczął się  
kolejny rok liturgiczny w Kościele 
rzymskokatolickim. Będzie on trwał  
do kolejnego Adwentu. Obejmie zatem 
rok 2014/2015. W tym czasie zakłada 
się realizację przyjętego przez Episko-
pat Polski Programu duszpasterskiego: 
„Nawracajcie się i wierzcie w Ewange-
lię”1. Przesłanie to ukierunkowuje dzia-
łalność pastoralną kapłanów i świeckich, 
którzy są zaangażowani w przepowia-
danie słowa Bożego w Kościele i szko-
le. Już sam tytuł programu akcentuje 
potrzebę duszpasterskiego nawrócenia 
wszystkich wierzących, czyli zarówno 
duchownych jak i świeckich. Wymaga 
zaangażowania katechetów w działania 
mające na celu przemianę siebie, swo-
jego myślenia i postępowania, zerwa-
nie z grzechem, zwrócenie się bardziej 
ku Bogu, zanurzenie się w Bożym Mi-
łosierdziu i doświadczenie radości, któ-
ra płynie z daru Miłosierdzia Bożego.  

Wymaga to osobistego spotkania z Je-
zusem w sakramencie pokuty i pojed-
nania, doświadczenia Jego Miłosiernej 
Miłości, zrozumienia sensu postu, po-
kuty i jałmużny oraz podjęcia wewnętrz-
nej przemiany, której wyrazem jest 
zmiana postępowania. W roku dusz-
pasterskim poświęconym nawróceniu 
warto zwrócić uwagę na zagadnienia  
z nim związane. 

Poniższa refleksja będzie zogni-
skowana wokół problematyki nawra-
cania się w podręcznikach do naucza-
nia religii, które powstały pod redakcją  
ks. Pawła Mąkosy. Podręczniki te:  
1) zostały zatwierdzone do użytku na te- 
renie całej Polski; 2) są zgodne z obo-
wiązującym od 2010 roku Programem 
nauczania religii rzymskokatolickiej  
w gimnazjum; 3) ukazały się nakładem 
wydawnictwa Gaudium2. Obecnie mamy  
cały pakiet podręczników, czyli do na- 
uczania religii w I3, II4 i III5 klasie.  

1 www.ekai.pl/wydarzenia/temat_dnia/x84282/rok-nawrocenia-program-duszpasterski-na-rok/.
2 Podręczniki dla I klasy gimnazjum ukazały się w 2012 roku, dla II klasy gimnazjum w 2013 roku,  
a dla III klasy gimnazjum w 2014 roku. 
3 P. Mąkosa (red.), Spotykam Twoje Słowo. Poradnik metodyczny dla I klasy gimnazjum, Lublin 2012; 
tenże (red.), Spotykam Twoje Słowo. Podręcznik dla I klasy gimnazjum, nr AZ-31-01/10LU-1/12, 
zgodny z programem nauczania numer AZ-3-01/10, Lublin 2012; tenże (red.), Spotykam Twoje Sło-
wo. Karty pracy dla I klasy gimnazjum, Lublin 2012. 
4 P. Mąkosa (red.), Z Tobą idę przez życie. Poradnik metodyczny dla II klasy gimnazjum, Lublin 
2013; tenże (red.), Z Tobą idę przez życie. Podręcznik dla I klasy gimnazjum, nr AZ-32-01/10LU-1/13, 
zgodny z programem nauczania numer AZ-3-01/10, Lublin 2013; tenże (red.), Z Tobą idę przez życie. 
Karty pracy dla II klasy gimnazjum, Lublin 2012. 
5 P. Mąkosa (red.), Żyję Twoją miłością. Poradnik metodyczny dla III klasy gimnazjum, Lublin 2014; 
tenże (red.), Żyję Twoją miłością. Podręcznik dla III klasy gimnazjum, nr AZ-33-01/10LU-1/14, zgodny 
z programem nauczania numer AZ-3-01/10, Lublin 2014; tenże (red.), Żyję Twoją miłością. Karty 
pracy dla III klasy gimnazjum, Lublin 2014. 
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Wybrane podręczniki mają szereg wa-
lorów dydaktycznych. Widać w nich 
zastosowanie aktualnych form plano-
wania zajęć, nowych technologii infor-
macyjnych, interesujących przykładów 
oraz zaplanowanie korelacji z eduka-
cją szkolną. 

Celem podjętej refleksji jest okre-
ślenie ram treściowych przedstawiania 
tematyki nawrócenia w powyższych 
podręcznikach. Nie sposób o tym pi-
sać bez krótkiego przypomnienia ro-
zumienia pojęcia „nawracania się”  
w teologii katolickiej. 

Rozumienie pojęcia „nawracania się”  
w teologii katolickiej 

 
W świetle Pisma Świętego i na-

uczania Kościoła nawracanie się czło-
wieka jest procesem. Nie jest jedno-
razowym aktem, chociaż u jego pod-
staw znajduje się przemiana duchowa 
oraz przyjęcie określonego systemu 
wartości, poglądów i zasad6. Dlatego 
też proces nawrócenia to inaczej za-
wrócenie z dotychczasowej złej drogi, 
skierowanie się ku dobru, nowe nasta-
wienie do życia, przemiana wewnętrz-
na i duchowa7. Niekiedy też nawróce-
nie bywa określane greckim terminem 
„metanoia”8. Ma to miejsce wtedy,  
gdy przemianie ulegają najgłębsze po-
kłady psychiki człowieka, jego serce, 
sumienie i system wartości9. 

Dobrze proces nawrócenia został 
zdefiniowany przez S. Urbańskiego 
i W. Zawadzkiego w Leksykonie du
chowości katolickiej10. Zdaniem wyżej 

wspomnianych teologów, „nawrócenie 
jest procesem podjęcia świadomej de-
cyzji zerwania z grzechem i zwróce- 
nia się do Boga oraz zawierzenia Jego 
miłości. Dokonuje się ono we wnętrzu 
człowieka. Wyrazem nawrócenia jest 
jego [człowieka] pozytywna postawa, 
działanie, wartościowanie i myśle-
nie”11. Człowiek nawraca się nie dzięki 
własnej sile i mocy, ale łasce Bożej. 
Pojednanie z Bogiem i z drugim czło-
wiekiem, przejście ze stanu grzechu 
do stanu łaski i przyjaźni z Bogiem do-
konuje się z inicjatywy samego Boga. 
Dzięki łasce uświęcającej następuje 
zmiana sposobu myślenia oraz we-
wnętrzna przemiana człowieka i jego 
drogi życiowej12. 

W teologii katolickiej interpretacja 
nawrócenia opiera się na tekstach bli-
blijnych. Ważne są fragmenty Pisma 
Świętego Starego i Nowego Testamen-
tu, w których nawrócenie ujmowane 
jest jako: 1) powrót do Boga, przy-
mierze z Bogiem obecnym w dziejach 
Izraela (np. Pwt 26,5-9; Joz 24,2-6);  
2) odkrycie Królestwa Bożego w Je-
zusie Chrystusie i uwierzenie w słowa 
Ewangelii (np. Mk 1,15)13. Teksty pro-
roków uświadamiają ludowi grzechy  
(np. lekceważenie obecności Boga, 
łamanie prawa, bałwochwalstwo), wzy-
wają do rozpoznania grzechów i wy-
znania ich oraz aktu skruchy i porzuce-
nia życia w grzechu (np. Ne 9,6-10,31;  
Am 5,14-15; Iz 5,15), kształtowania 
„nowego serca” (np. Jr 13,23; 31,18)14. 
U proroków Starego Testamentu poja-
wia się nawrócenie rozumiane jako dar 

6 H. Witczyk, Nawrócenie. W Biblii, w: Encyklopedia katolicka, t. 13, red. E. Gigilewicz, Lublin 2009, 
kol. 852-854. 
7 Tamże. 
8 Tamże.
9 S. Urbański, W. Zawadzki, Nawrócenie, w: Leksykon duchowości katolickiej, red. M. Chmielewski, 
Lublin-Kraków 2002, s. 567. 
10 Tamże. 
11 Tamże. 
12 Tamże; por. T. Sikorski, Nawrócenie, w: Słownik teologiczny, red. A. Zuberbier, Katowice 1998,  
s. 335-336. 
13 H. Witczyk, dz.cyt.
14 Tamże. 
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nowego serca i nowego ducha (Jr 24,6; 
Ez 36,26-27) oraz dar mocnego, świę-
tego, nowego Ducha (np. Ps 51,12-14),  
którego Bóg udziela człowiekowi15.  
Z kolei w Nowym Testamencie na-
wrócenie to przede wszystkim powrót 
do Boga za pośrednictwem Jezusa 
Chrystusa16. Według relacji ewangeli-
stów spotkanie z Jezusem Chrystusem 
przemienia człowieka, pozwala od-
kryć w Jezusie obecność Boga Ojca17.  
Ma ono charakter pełny, ostateczny  
i doskonały. Zdaniem teologów katolic-
kich ważne jest to, że każdy człowiek, 
a więc nie tylko grzesznik i poganin, 
jest wezwany do nawrócenia18. O tym 
przypomniał św. Jan Chrzciciel, któ-
ry poprzedził głoszone przez Jezusa 
orędzie o nawróceniu (por. Mt 3,1-7)19. 
Ewangeliści zaznaczają, że: 1) Jezus 
ofiarowuje każdemu człowiekowi prze-
baczenie i miłość; 2) wzywa do prze-
miany serca i praktykowania nowego 
stylu życia20. 

Teologowie katoliccy wymieniają 
dwa rodzaje nawrócenia: tzw. pierwsze 
nawrócenie i tzw. drugie nawrócenie21. 
Pierwsze nawrócenie dokonuje się  
w sakramencie chrztu świętego. Jest to  
przejście ze stanu niewiary do wia-
ry22. Drugie natomiast nawrócenie  
polega na porzucaniu grzechu i uświę-
caniu oraz ciągłej przemianie ducho-
wej. Przemianę tę w teologii katolic-
kiej określa się metanoią23. Obejmuje 
ona całe życie człowieka: wszystkie 

sfery życia ludzkiego. Drugie nawró-
cenie jest procesem. Trwa przez całe 
życie. Zdaniem teologów nawrócenie 
wymaga kroczenia za Jezusem, ofia-
rowania siebie oraz dotychczasowe-
go sposobu myślenia i postępowania,  
a także zdobywania Królestwa Boże-
go24. Dzięki mocy Ducha Świętego, czło- 
wiek zrywa z grzechem, wchodzi na dro- 
gę osobistej więzi z Bogiem i uczest- 
niczy w misterium śmierci i zmar- 
twychwstania Jezusa25. Jest to proces 
„przejścia od dawnego do nowego czło-
wieka, doskonałego w Chrystusie”26, 
czyli od życia według ciała do życia 
według Ducha. W procesie nawrócenia 
widoczne jest wyraźne działanie miłości  
i obecności Miłosiernego Boga w życiu 
człowieka27. Teologowie zaznaczają, 
że Bóg mocą swojego Słowa, które 
przepowiadane jest w Kościele otwie-
ra ludzkie serca, pozwala uwierzyć  
w Chrystusa, przylgnąć do Niego i na-
śladować Go. Chrzest zapoczątkowuje 
nowe życie. Ciągłe nawrócenie doko-
nuje się w sercu człowieka i we wspól- 
nocie Kościoła (m.in. poprzez korzysta-
nie z sakramentu pokuty i pojednania) 
i owocuje osiąganiem jedności z Bo-
giem, z bliźnimi i z Kościołem28. 

Według teologów katolickich proces 
nawrócenia zawiera w sobie poznanie 
siebie w świetle wiary, rozpoznawanie 
własnej wartości dziecka Bożego, od-
krycie miłosiernej miłości Boga, przy-
znanie się do grzechu, wyrzeczenie się  

15 Tamże.
16 T. Sikorski, dz.cyt.
17 H. Witczyk, dz.cyt.
18 Tamże.
19 Tamże.
20 Tamże. 
21 J. Machniak, Nawrócenie. W teologii duchowości, w: Encyklopedia katolicka, t. 13, red. E. Gigile-
wicz, Lublin 2009, kol. 854-855. 
22 Tamże. 
23 Tamże. 
24 J. Orzeszyna, Nawrócenie. W teologii moralnej, w: Encyklopedia katolicka, t. 13, red. E. Gigilewicz, 
Lublin 2009, kol. 855.
25 Tamże. 
26 DM 13. 
27 DiM 6. 
28 J. Orzeszyna, dz.cyt.
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szatana, zerwanie z grzechem, po-
jednanie z Bogiem, wejście na drogę 
prowadzącą do pełnego zjednoczenia 
z Nim29. Obecne są w nim elementy 
zadośćuczynienia, pokuty, modlitwy  
i miłości chrześcijańskiej oraz wytrwa-
łego dążenia do świętości poprzez upo- 
dabnianie się do Chrystusa, naślado-
wanie Go w codzienności, ciągłą walkę 
z grzechem, rozwój wiary przy współ- 
pracy z łaską Bożą.  Zdaniem teolo-
gów katolickich, człowiek wiary potrze-
buje ciągłego nawracania się do Boga,  
czyli dostosowywania swojego myśle-
nia i działania do ideałów Ewangelii30. 
Pomocne w tym procesie są sakra-
menty pokuty i pojednania oraz Eucha- 
rystii. Wspólnota Kościoła pomaga 
wiernym w nawróceniu poprzez gło-
szenie orędzia zbawienia, zachętę  
do przemiany życia, modlitwę i przy-
kład31. Dlatego też tak ważna jest ka-
techizacja, w której tematyka nawróce-
nia jest stale obecna w słowie i świa-
dectwie życia głosicieli Ewangelii. 

 
„Nawrócenie” w podręcznikach Spo- 
tykam Twoje Słowo dla I klasy gim-
nazjum 

W I klasie gimnazjum mamy 54 ka-
techezy, zamieszczone w 6. blokach 
tematycznych. Bloki noszą tytuły: „Bóg 
na ludzkich drogach”, „Słowo Boga 
do człowieka”, „Słowo Boga prowadzi 
lud Boży”, „Słowo stało się Ciałem”, 
„Słowo Boże rozszerzało się”, „Two-
je słowo na ścieżkach mego życia”32. 
Problematyka nawrócenia obecna jest 

w wybranych katechezach w mniej-
szym lub większym stopniu. Kateche-
zy poświęcone prorokom33 i nauczaniu 
Jezusa34 oraz chrystianizacji Polski35  
i adwentowi36 stanowią dobrą okazję 
do ukazania orędzia o nawróceniu. 

Najwięcej możliwości co do mówie-
nia o nawróceniu stwarzają katechezy 
związane z Wielkim Postem. Pierw-
sza została zatytułowana: „Wielki Post 
czasem pokuty” 37. Zakłada się w niej 
pogłębienie wiadomości na temat isto-
ty Wielkiego Postu. Uczeń ma pogłębić 
wiedzę na temat tego okresu liturgicz-
nego. Obok tego zakłada się ukaza-
nie pokutnego znaczenia Wielkiego 
Postu. Sama jednak wiedza nie jest 
tu najważniejsza38. Zaproponowano,  
aby uczeń zaplanował konkretne formy 
przeżywania Wielkiego Postu. Przed-
stawiono Wielki Post jako czas pokuty, 
a zwłaszcza zaakcentowano znacze-
nie modlitwy, postu i jałmużny. Uczeń 
dowiaduje się, że „pokutę (...) [należy] 
kojarzyć bardziej z oczyszczeniem  
i nawróceniem niż z karą. Pozwala 
ona naprawić zło i zmienić nasze życie  
na lepsze”39. Poznaje znaczenie udzia- 
łu w nabożeństwach i w rekolekcjach 
wielkopostnych. Przypomina się ucz- 
niom znaczenie modlitwy, postu i jał-
mużny. Na tym tle następuje kształto-
wanie postawy nawrócenia. W punkcie 
„Zastosuj!” czytamy: „w czasie Wielkie-
go Postu każdy chrześcijanin powinien 
podjąć konkretne postanowienie, które 
pomoże mu w pogłębieniu wiary i mi-
łości do bliźnich. Do najważniejszych 
dobrych uczynków należą: modlitwa, 

29 Tamże.
30 Tamże.
31 Tamże. 
32 P. Mąkosa (red.), Spotykam Twoje Słowo. Poradnik…, s. 267. 
33 Tamże, s. 86-90.
34 Tamże, s. 128-132; tenże (red.), Spotykam Twoje Słowo. Podręcznik…, s. 82-84. 
35 P. Mąkosa (red.), Spotykam Twoje Słowo. Poradnik…, s. 215-218. 
36 Tamże, s. 241-244.
37 Tamże, s. 249-253; tenże (red.), Spotykam Twoje Słowo. Podręcznik…, s. 164-166. 
38 Tamże.
39 Tamże, s. 164. 
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post, jałmużna (...)”40. Uczniowie zo-
stają też zachęceni do pójścia do spo-
wiedzi. To wpisuje się w tematykę na-
wrócenia serca. Godna uwagi jest też 
modlitwa, którą zamieszczono w pod-
ręczniku ucznia. Wypowiadając słowa 
tej modlitwy, uczeń wyraźnie deklaru-
je pragnienie zmiany swojego życia  
na lepsze. Wyraża gotowość odwróce-
nia się od zła i przybliżania do Boga. 
Prosi też Boga o pomoc w podjęciu do-
brych postanowień i wytrwaniu w nich  
przez czas Wielkiego Postu ku chwa-
le Bożej i dla swojego zbawienia41. 
Drugą katechezę związaną z nawró-
ceniem zatytułowano: „Rekolekcje 
wielkopostne”42. Obok wiedzy o zna-
czeniu rekolekcji wielkopostnych w ży-
ciu chrześcijanina, możemy przeczy-
tać przypowieść o siewcy (Mk 4,3-8) 
oraz przypowieść o synu marnotraw-
nym (Łk 15,17-19)43. Są to fragmenty 
wprost związane z nawróceniem. Ich 
wyjaśnienie pozwoli uczniom lepiej 
zrozumieć, czym jest proces przemia-
ny duchowej, która następuje wtedy, 
gdy człowiek otwiera się na działanie 
łaski Bożej i doświadcza miłosiernej 
miłości Boga, zrywa z grzechem i po-
stępuje zgodnie z Ewangelią. Dobrze 
więc, że uczniowie mogą poszerzyć 
swoją wiedzę na temat warunków pra-
widłowo przeżytego sakramentu po-
kuty i pojednania44. Są też zachęceni  
do osobistej modlitwy inspirowanej  

tekstem Psalmu (51,3-6.10-14) i reflek-
sji, która ma służyć dobremu przygoto-
waniu do spowiedzi45. Z punktu widze-
nia wychowawczego ważna jest modli-
twa zamieszczona w katechezie na te-
mat Triduum Paschalnego46. Uczniowie 
proszę Jezusa o pomoc w osiągnięciu 
zbawienia47. To sprzyja kształtowaniu 
postawy otwartej na działanie łaski Bo-
żej, która ma fundamentalne znaczenie 
w procesie nawraca się. 

„Nawrócenie” w podręcznikach Z To- 
bą idę przez życie dla II klasy gim-
nazjum

Podręcznik dla klasy II gimnazjum 
zawiera 56 katechez podzielonych  
na 6. bloków tematycznych48.  Bloki te 
noszą następujące tytuły: „Człowiek 
na drogach Boga”, „Jezus Chrystus 
prowadzi do pełni życia”, „Wędrówka 
ku dobru”, „Drogowskazy na drodze  
ku szczęściu”, „Życie mojego Kościo-
ła”, „Droga z Jezusem Chrystusem”49. 
Nazwy sugerują więc, że często, po-
średnio lub bezpośrednio, będzie mo- 
wa o nawróceniu. I takie nawiązanie  
do przemiany wewnętrznej, która doko-
nuje się dzięki łasce Bożej i modlitwie 
możemy znaleźć np. w katechezie o ce- 
lebracji Eucharystii50 oraz modlitwie 
osobistej i liturgicznej51. Również kate-
chezy na temat zasad moralnych w ży-
ciu człowieka52, sumienia53, właściwej  

40 Tamże, s. 166. 
41 Tamże.
42 Tamże, s. 167-169.
43 Tamże, s. 168.
44 Tamże, s. 169.
45 Tamże. 
46 Tamże, s. 170-172. 
47 Tamże, s. 172. 
48 P. Mąkosa (red.), Z Tobą idę przez życie. Poradnik…; tenże (red.), Z Tobą idę przez życie. Podręcz
nik…; tenże (red.), Z Tobą idę przez życie. Karty…
49 P. Mąkosa (red.), Z Tobą idę przez życie. Poradnik…, s. 338-339.
50 Tamże, s. 53-60. 
51 Tamże, s. 29-34. 
52 Tamże, s. 91-96.
53 Tamże, s. 108-113. 



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  2 (2015) - 94 -

hierarchii wartości54, Dekalogu55 i za-
dań młodych osób w Kościele56 stano-
wią dobrą okazję do mówienia o pro-
cesie nawrócenia człowieka. Wymie-
nione katechezy są w stanie uświado-
mić uczniom, że owoce autentycznego 
nawrócenia widoczne są w myśleniu, 
postawach i postępowaniu człowieka. 

Tematyki nawrócenia, w sposób 
bezpośredni, dotyczy pięć katechez. 
Jedna z nich jest poświęcona sakra-
mentowi chrztu57. Traktuje zatem na te- 
mat tego, co teologowie katoliccy 
nazywają pierwszym nawróceniem. 
Oprócz opisu ustanowienia sakramen-
tu i sposobu jego udzielania, opisano 
znaki i symbole towarzyszące obrzę-
dowi chrztu świętego oraz skutki tego 
sakramentu. Uczniowie dowiadują się, 
że na chrzcie świętym ma miejsce 
zjednoczenie człowieka z Jezusem 
Chrystusem, włączenie człowieka w ta- 
jemnicę paschalną, wyzwolenie z grze- 
chu pierworodnego i wszystkich oso-
bistych grzechów, otworzenie drogi  
do nowego życia, zapoczątkowanie 
dziecięctwa Bożego i wprowadzenie 
do wspólnoty Kościoła58. Katechizo-
wani są też uświadamiani, że chrzest 
święty stanowi podstawę więzi z Bo-
giem i zobowiązanie do przemiany 
życia59. Na tej podstawie możemy 
zatem dostrzec wyraźne odniesienie  
do tematyki nawrócenia. Kontynuację 
tej tematyki znajdujemy w katechezie  

o sakramencie bierzmowania. Obok 
istoty i liturgii sakramentu bierzmowa-
nia, wymienia się skutki tego sakra-
mentu60. Uczeń dowiaduje się, że sa-
krament bierzmowania jest dopełnie-
niem łaski chrztu świętego. Moc Ducha 
Świętego, którą otrzymuje bierzmowa-
ny, umacnia w naśladowaniu Jezusa  
i składaniu świadectwa wiary61. Spełnia 
zatem ważną rolę w stałym nawracaniu 
się do Boga. O tym właśnie, szczególnie 
w roku duszpasterskim poświęconym 
nawróceniu, trzeba wyraźnie przypomi-
nać uczniom. Temu sprzyja również ko-
lejna katecheza. Nosi ona tytuł: „Sakra-
ment pokuty i pojednania”62. Katecheza 
ta ma na celu „pogłębienie wiadomości 
na temat istoty sakramentu pokuty i po-
jednania”63 oraz „ukazanie znaczenia 
sakramentu pokuty i pojednania w ży-
ciu chrześcijanina”64. Godna uwagi jest 
przywołana po raz kolejny (była przy-
taczana też w I klasie) przypowieść  
o synu marnotrawnym (Łk 15,11-32)65. 
Uczniowie pogłębiają wiedzę na temat 
nawrócenia, które wymaga powrotu do 
Boga. W związku z tym zaznajamia 
się też katechizowanych z przypowie-
ścią o zagubionej owcy (Łk 15,1-7)66. 
Uczniowie nie tylko przypominają so-
bie warunki dobrej spowiedzi, lecz 
także uświadamiają sobie, że miłość 
Boga do człowieka jest bezwarunko-
wa i nieskończona67. Treści te są po-
głębiane i rozszerzane w katechezie  

54 Tamże, s. 114-118.
55 Tamże, s. 119-185.
56 Tamże, s. 243-247. 
57 Tamże, s. 35-40; tenże (red.), Z Tobą idę przez życie. Podręcznik..., s. 22-24.
58 Tamże. 
59 Tamże, s. 24. 
60  Tamże, s. 25-27.
61 Tamże. 
62 P. Mąkosa (red.), Z Tobą idę przez życie. Poradnik…, s. 67-72.; tenże (red.), Z Tobą idę przez życie. 
Podręcznik...
63 P. Mąkosa (red.), Z Tobą idę przez życie. Poradnik…, s. 67.
64 Tamże. 
65 Tamże, s. 67, 69.
66 Tamże. 
67 P. Mąkosa (red.), Z Tobą idę przez życie. Podręcznik..., s. 37, 39. 
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pt. „Wielki Post czasem przemiany”68. 
Wielki Post zostaje ukazany jako czas 
powrotu do Ojca. Przytoczony jest 
fragment Pisma Świętego: „Nawra-
cajcie się i wierzcie w Ewangelię”69. 
Przypomina się uczniom o znaczeniu 
modlitwy, postu i jałmużny70. Na kan-
wie tych treści w kolejnej katechezie 
omawiane jest znaczenie rekolekcji 
wielkopostnych w procesie nawróce-
nia71. Wyraźnie wskazuje się uczniom 
na najważniejszy warunek nawrócenia: 
pozytywną odpowiedź człowieka (po-
przez miłość, wiarę i przyjęcie Jezusa 
jako Pana i Zbawiciela) na nieskończo-
ną, uprzedzającą, bezwarunkową mi-
łość Boga72. Rekolekcje wielkopostne 
są szansą takiego spotkania z Bogiem  
i prawdziwego nawrócenia, co wyraź-
nie zostało zaprezentowane w pod-
ręczniku ucznia. Na tym tle zachęca się 
młodzież do refleksji nad swoim życiem 
i wiarą, do aktywnego udziału w reko-
lekcjach wielkopostnych, a zwłaszcza 
do  szczerej spowiedzi. Tylko w ten 
sposób można zapoczątkować proces 
osobistego nawrócenia73. 

„Nawrócenie” w podręcznikach Ży- 
ję Twoją miłością dla III klasy gim-
nazjum

W klasie IIII propozycje progra-
mowe nauczania na temat nawróce-
nia zostają uzupełnione i pogłębione.  

Stanowią kontynuację zagadnień, które 
uczeń poznał w I i II klasie gimnazjum. 
Całość materiału katechetycznego skła- 
da się z 56 katechez zawartych  
w 6. blokach tematycznych: „Świat, 
który powierzył mi Bóg”, „Żyję, aby 
kochać”, „«Modlitwa Pańska» dro-
gą mojego życia”, „Żyję w Kościele”, 
„Kompendium wiedzy religijnej gimna-
zjalisty”, „Spotykam Pana w liturgii”74.  
W nauczaniu katechezy w klasie III 
gimnazjum obecne są tematy, w któ-
rych można nawiązywać do nawróce-
nia. Do nich zalicza się m.in. katechezy 
poświęcone powszechnemu powoła-
niu do miłości75, wezwaniom z Modlitwy 
Pańskiej76, zasadom życia chrześcijań-
skiego77, modlitwie78, znaczeniu sakra-
mentu bierzmowania w życiu chrześci-
janina79. Pamiętając o tematyce roku 
duszpasterskiego w Kościele, kateche-
ta na każdej lekcji religii może nawią-
zywać do przemiany wewnętrznej czło-
wieka, która jest rezultatem działania 
łaski Bożej i współdziałania z nią.

Największe możliwości mówienia 
o nawróceniu dostarcza katecheza pt. 
„Wielkopostna droga nawrócenia”80. 
W realizacji tego tematu zakłada się 
nie tylko „przypomnienie, utrwalenie 
i pogłębienie wiadomości na temat 
Wielkiego Postu”81, lecz także „moty-
wowanie [uczniów – J.K.] do udziału 
w liturgii Wielkiego Postu”82. Kate-
chizowani mają „własnymi słowami 

68 Tamże, s. 159-161. 
69 Tamże, s. 160.
70 Tamże. 
71 Tamże, s. 162-164.
72 Tamże, s. 163.
73 Tamże. 
74 P. Mąkosa (red.), Żyję Twoją miłością. Poradnik… s. 329-330; tenże (red.), Żyję Twoją miłością. 
Podręcznik...; tenże (red.), Żyję Twoją miłością. Karty…
75 P. Mąkosa (red.), Żyję Twoją miłością. Poradnik…, s. 37-42.
76 Tamże, s. 87-131.
77 Tamże, s. 236-240.
78 Tamże, s. 247-252.
79 Tamże, s. 268-273. 
80 Tamże, s. 309-314. 
81 Tamże, s. 309. 
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opowiadać o sposobach nawróce-
nia, które proponuje Kościół, szcze-
gólnie w czasie Wielkiego Postu”83. 
Utrwalają i pogłębiają wiedzę na te-
mat modlitwy, postu i jałmużny oraz 
znaczenia rekolekcji wielkopostnych  
i spowiedzi w nawróceniu człowieka84.  
Są też zachęcani do nawrócenia i prze-
miany własnego serca poprzez po-
dejmowanie czynów wielkopostnych  
(np. modlitwy, postu, jałmużny, udzia-
łu w wielkopostnych nabożeństwach,  
aktywnego uczestnictwa w rekolek-
cjach wielkopostnych)85. Takie rozwią-
zanie jest godne uwagi. Przekaz wie-
dzy został bowiem wyraźnie wzboga-
cony o elementy formacyjne. Ucznio-
wie mogą uświadomić sobie, że gor-
liwa i szczera modlitwa, wzmacnia 
wielkopostne postanowienia i otwiera 
na potrzeby bliźnich. Przyczynia się 
do wewnętrznej przemiany, która 
znajduje wyraz w zmianie stylu myśle-
nia i postępowania. 

Ocena podręczników wydawnictwa 
Gaudium

Na podstawie przedstawionych re-
fleksji możemy stwierdzić, że w podręcz-
nikach wydawnictwa Gaudium obecne 
są różne propozycje związane z ro-
kiem duszpasterskim „Nawracajcie się  
i wierzcie w Ewangelię”. Najwięcej moż-
liwości stwarzają katechezy poświęco-
ne zagadnieniom roku liturgicznego.  

Tematyka ta widoczna jest w II kla-
sie gimnazjum. W sposób szczególny 
ma to miejsce wtedy, gdy mówi się  
o Wielkim Poście, rekolekcjach wiel-
kopostnych oraz sakramencie pokuty  
i pojednania. W propozycjach podręcz-
nikowych przekaz wiedzy wydaje się 
najważniejszy. Mało uwagi poświęca 
się natomiast kształtowaniu postaw, 
które są wynikiem nawrócenia. Dlate-
go też katecheta sam powinien podjąć 
trud takiego ukierunkowania kateche-
zy, aby uczniowie mogli zmienić swoje 
nastawienie do Boga, modlitwy, wspól-
noty Kościoła i bliźnich. Pomocą mogą 
tu okazać się działania, które pozwa-
lają praktykować uczynki miłosierdzia  
co do ciała i co do duszy. 

Niemniej istotne wydają się dobrze 
zaplanowane i poprowadzone rekolek-
cje wielkopostne. Są one dobrą okazją 
do nawrócenia, szczerej modlitwy, do-
brej spowiedzi. Aby było to możliwe, 
potrzebne jest dobre przygotowanie 
młodzieży do udziału w rekolekcjach 
wielkopostnych. Temu sprzyja też mo-
dlitwa podczas lekcji religii. Podobne 
znaczenie ma modlitwa za uczniów 
i świadectwo katechety. Dlatego też 
katecheta jest zobowiązany do nie-
ustannej przemiany wewnętrznej,  
bo jak mawiał ks. Jan Twardowski: 
„mamy nawracać się stale, to zna-
czy nieustannie zwracać się ku Bogu, 
choćbyśmy wierzyli bez zastrzeżeń  
i dbali o czystość duszy”. 

82 Tamże. 
83 Tamże. 
84 Tamże, s. 309-314. 
85 P. Mąkosa (red.), Żyję Twoją miłością. Podręcznik..., s. 172-174. 
86 www.ekai.pl/wydarzenia/temat_dnia/x84282/rok-nawrocenia-program-duszpasterski-na-rok/.
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